
اقتصادی

جدول نرخ سکه و ارز

صفحه۴
 یک شنبه ۶ خرداد  ۱۳۹۷

۱۱ رمضان ۱۴۳۹ - شماره۲۱۹۱۶

سخنرانی
ماه رمضان ماه خدا، ماه عبادت، ماه بصیرت افزایی 

و ماه تجلی قرآن است.
به همیــن منظــور در دهه دوم ماه رمضان روزها یک ســاعت 
قبــل از افطــار در میدان دکتر فاطمی مســجد نور مراســم 
برقــرار و از بیانــات دانشــمند محتــرم 
حجهًْ الاسلام والمسلمین فرقانی خراسانی 

بهره  می بریم.
الاحقر محی الدین محمدیان
 امام جماعت مسجد نور

قیمت )به تومان(نوع سکه
2/036/000سکه تمام طرح جدید
1/967/000سکه تمام طرح قدیم

1/008/000نیم سکه
583/000ربع سکه

357/000گرمی
188/730هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
4/200دلار
7/431یورو
8/484پوند

1/357لیر ترکیه
1/727درهم امارات

در حالی که کمیته فرعی سازگاری با کم آبی جریمه و قطع آب 
مشترکان پرمصرف را تصویب کرده، هنوز این مصوبه به مرحله 
تصویب نهایی نرسیده و در اجرای آن به نوعی تعلل دیده می شود.

به گزارش خبرگزاری فارس، مدیرعامل شرکت  آب و فاضلاب کشور بر 
این باور است که مشترکانی که رعایت مصرف و حقوق مردم را نمی کنند 
و با این عنوان که هر چقدر مصرف آب دارند، پول آن را می دهند، ابتدا 

جریمه و سپس آب شرب آنها قطع شود.
حمیدرضا جانباز افزود: به استناد ماده 8 مصوبه هیئت وزیران و موضوع 
تشکیل کارگروه سازگاری با کم آبی جهت رعایت عدالت در میان مشترکان 

آب قرار است، برخی برنامه های بازدارندگی اجرا شود.
وی در اواسط اردیبهشت ماه سال جاری گفته بود که این موضوع در 
کارگروه فرعی سازگاری با کم آبی و با این استدلال ها به تصویب رسیده 

است و باید به تأیید نهایی کارگروه سازگاری با کم آبی برسد.
وی گفته بود قرار است این تصمیم در جلسه بعدی کمیته سازگاری 
بــا کم آبی طی یک یا دو هفته آینده مصوب شــود، اما ظاهراً هنوز این 

کمیته تشکیل جلسه نداده است.
اکنون قیمت تمام شده آب شهری یکهزار تومان است، اما به قیمت 
400 تومان عرضه می شــود، بنابراین رشد هفت درصدی تعرفه آب در 
روزهای اخیر، قیمت هر مترمکعب آب را برای مشترکان شهری فقط 28 
تومان افزایش داده اســت، بنابراین این رشد قیمت ها به صورت همزمان 
برای مصرف کننده هایی که الگوی مصرف را رعایت می کنند و مشترکانی 
که پرمصرف هستند و درآمد بالایی دارند چاره ساز نبوده و برخلاف قانون 

اصلاح الگوی مصرف است.
افزایش یکسان قیمت حامل های انرژی برای عموم مشترکان از یک 
سو تأثیر بر کنترل مصرف انرژی ندارد و از سوی دیگر به دلیل فاصله ای 
که هنوز هم بین قیمت های فروش داخلی و قیمت آزاد انرژی وجود دارد، 
عدالت در توزیع یارانه رعایت نمی شود. چرا که هر فردی که انرژی یا آب 
را بیشتر مصرف کند، همچنان از یارانه پنهان بیشتری برخوردار می شود.

پس دولت می تواند با حذف یارانه پنهان انرژی مشترکان پرمصرف به 
کاهش مصرف اقدام کند و در کنار جریمه مشترکان پرمصرف می تواند با 

حذف یارانه انرژی پنهان به کمک کنترل مصرف بیاید.
مصرف آب به ازای هر نفر در هر شــبانه روز 250 لیتر اســت که با 
توجــه به کاهش بارش ها و وضعیت بغرنج منابــع آبی این عدد باید به 
190 لیتر برســد، پس بهترین روش برای این موضوع اقتصاد آب و بالا 
رفتن ارزش آب اســت که متاسفانه هنوز نادیده گرفته می شود. پس به 
نظر می رسد کمیته سازگاری با کم آبی که متشکل از چند وزیر است و 
به گفته معاون وزیر نیرو در شرایط بحرانی وارد شده و به بحث و بررسی 
مســائل جزئی تر و موردی تری می پردازد، هر چه سریعتر و قبل از پیک 
مصرف، باید یک بار برای همیشــه قانونی را تصویب کند تا مشترکان از 

الگو، بیشتر مصرف نکنند.

رئیس  بزرگ ترین شرکت فعال در زمینه داد و ستد نفت گفته 
در نهایت شــرکت های اروپایی با تحریم های آمریکا علیه ایران 

مقابله نخواهند کرد.
به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از بلومبرگ، شرکت »ویتول«، به 
عنوان بزرگ ترین شرکت دنیا که در زمینه داد و ستد نفت فعالیت می کند 
اجتناب از تحریم های آمریکا علیه ایران را تقریباً غیرممکن دانسته است.

بر اســاس این گزارش »یان تیلور«، رئیس شرکت ویتول روز جمعه، 
در همایش اقتصادی سن پترزبورگ درباره اقدام دولت های اروپایی برای 
مقابله با تحریم های آمریکا بعد از خروج واشنگتن از برجام گفت: »برای 

ما، این یک چالش واقعی است«.
او با بیان اینکه پرســش های بدون پاسخ زیادی درباره واکنش اروپا 
به بازگشــت تحریم ها علیه ایران و ایستادگی بانک مرکزی اروپا در برابر 
اقدامات »دونالد ترامــپ«، رئیس جمهور آمریکا وجود دارد، گفت: »من 

شخصاً فکر می کنم هیچ کدام از ما نمی توانیم با آن مقابله کنیم.«
اســپوتنیک هم از اجلاس انرژی سن پترزبورگ گزارش داد، پاتریک 
پویانه مدیرعامل شــرکت نفتی توتال فرانســه طی سخنرانی در روسیه 
گفــت: تلاش اتحادیه اروپا برای ادامه ســرمایه گذاری در ایران با وجود 
تصمیــم آمریکا برای اعمال تحریم علیه ایران برای شــرکت های بزرگ 
نفتی غیرممکن اســت، چرا که این شــرکت ها نیاز به دسترسی به نظام 
بانکی آمریکا دارند.ترامپ روز 8 می )18 اردیبهشت ماه( به طور یکجانبه 
آمریکا را از برجام خارج کرد و فرمانی را برای بازگرداندن تحریم ها علیه 
ایران پس از دوره های زمانی 90 و 180 روزه امضا کرد. هنوز مشــخص 
نیســت این اقدام ترامپ با توجه به حمایت اندک بین المللی چه تأثیری 

بر وضعیت بازار نفت خواهد گذاشت.
در دور قبلــی تحریم های نفتی علیه ایران که بین ســال 2012 تا 
2016 اجرا شد، مجموعه ای از کشورهای عمدتاً آسیایی خریداری نفت 
از ایران را ادامه دادند، اما لازم بود این کشــورها برای جلوگیری از قطع 
دسترسی بانک هایشــان به نظام مالی آمریکا شواهدی را درباره کاهش 
میزان خریداری نفت از ایران بــه آمریکا ارائه کنند.»برنامه جامع اقدام 
مشترک« یا برجام، تیرماه سال 1394 میان ایران و پنج کشور عضو دائم 
شورای امنیت سازمان ملل )آمریکا، فرانسه، انگلیس، روسیه و چین( به 
علاوه آلمان )موسوم به گروه 1+5( حاصل و از دی ماه همان سال اجرایی 
شد.دولت مدعی بوداین توافق، تحریم های یکجانبه و بین المللی وضع شده 
 علیه ایران به بهانه هسته ای را رفع کرده اما در عمل این اتفاق به طور موثر

 رخ نداد.

اقتصادی  کمیســیون  رئیسه  هیئت  و  ض ع
مجلس تاکید کرد: بسیاری از متقاضیان واقعی 
ارز، نیاز خود را با دلار شش هزارتومانی که قیمت 

منطقی نیست، تامین می کنند. 
بــه گزارش خبرگــزاری خانه ملت، سیدحســن 
حسینی شاهرودی با اشاره به افزایش نرخ رسمی دلار 
در روزهای اخیر اظهار داشت: معاملات در بازار آزاد که 

از منظر دولت قاچاق محسوب می شود همچنان جاری 
و ساری است و بسیاری از متقاضیان واقعی برای تهیه 

ارز خود درگیر بازار قاچاق هستند.
وی تاکید کرد: بســیاری از متقاضیان واقعی ارز، 
نیاز خود را با دلار شش هزار تومانی که قیمت منطقی 

نیست، تامین می کنند.
عضو هیئت رئیسه کمیسیون اقتصادی مجلس با 

اشاره به اینکه دولت در طول دو ماه گذشته نتوانسته 
نرخ دلار را ثابت نگه دارد، گفت: بارها گفته ایم که نرخ 
ارز را نمی توان دستوری مدیریت کرد و تا بازار متشکله 
پولی و ارزی ایجاد نشــود، نمی تواند مدیریت بازار ارز 

را در دست بگیرد.
حسینی تاکید کرد: دولت اگر زیر بار بازار متشکله 
نرود باید یک نرخ دولتی و یک نرخ بازار را به رسمیت 

بشناســد تا بتواند تعادل در بازار ارز و عرضه و تقاضا 
ایجاد کند.

وی با اشــاره به مقاومت دولت بــرای ایجاد بازار 
متشــکله گفت: دولت نگران اســت که نتواند بازار را 
مدیریت کند، از ســوی دیگر ساختار بانک مرکزی به 
نحوی نیســت که ســازو کار نوین ارزی و پولی را در 

کشور پایه گذاری کند.

 مدیرکل دفتر میوه های سردســیری و خشک وزارت جهاد 
کشاورزی از کاهش ۷۵ درصدی تولید پسته در کرمان خبر داد و 
گفت: تولید این محصول در کشور، امسال ۸۰ هزار تن کاهش دارد.

شکراله حاجی وند در گفت وگو با خبرگزاری مهر اظهار داشت: براساس 
آمار گمرک، در ســال 95، معادل 138 هزار تن پسته صادر کردیم، در 

حالیکه این رقم در سال 96 به 130 هزار تن کاهش یافت. 
وی ادامه داد: هنوز بسیاری از محصول سال گذشته در انبارها مانده، 
که دلیل آن نیز مربوط به مباحث بازار است؛ بنابراین برای اینکه بتوانیم 
حضورمان را در بازار کنترل کنیم، محصول را یکباره وارد بازار نکنیم و ارزان 
نفروشیم، بلکه آن را به موقع وارد بازار کنیم و با بهترین قیمت بفروشیم. 
سال گذشته قیمت مقداری کمتر از قیمتی بود که امسال صادرکنندگان 

می توانند محصول خود را با نرخ های بهتری به فروش برسانند. 
  مدیرکل دفتر میوه های سردسیری و خشک وزارت جهاد کشاورزی 
اضافه کرد: همچنان می توانیم جایگاه خود را در زمینه صادرات در سال 
97 حفظ کنیم. البته متاسفانه باغات پسته امسال، هم دچار گرمازدگی 

و هم دچار سرمازدگی شد که عمدتا در استان کرمان بود. 
حاجی وند اضافه کرد: تولید پســته سال 96 کرمان که حدود 120 
هزارتن بود، امسال 25 تا 30 هزارتن پیش بینی شده است و 75 درصد 
کاهش دارد. همچنین ســال گذشته تولید پسته در کشور حدود 280 
هزارتن بوده که امسال این عدد حدود 200 هزارتن پیش بینی می شود. 
ســرمازدگی و گرمازدگی، بخش زیادی از محصول ما را دچار آســیب 

کرده است. 
وی افــزود: امیدواریم همکاران ما در حوزه اداره بحران، بیمه، ادارات 
و ارگان های حمایتی و پشــتیبانی کمک کنند تا بتوانیم بخشی از این 

خسارت ها را جبران کنیم. 

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: 

متقاضیان واقعی، دلار را به قیمت 6 هزار تومان می خرند

گروه اقتصادی-
اقتصاد ایران از توانمندی بالایی برای پیشرفت 
و شــکوفایی برخوردار است، مشــروط بر اینکه 
دولت، حرکت اقتصاد را وابســته و منوط به مسائل 

غیر اقتصادی مانند برجام نکند. 
به گــزارش خبرنگار اقتصادی کیهــان، ظرفیت بالای 
اقتصاد ایران به گونه ای است که می تواند جزو قدرتمندترین 
اقتصادهای دنیا قرار بگیرد؛ شاهد این گفته هم جدیدترین 
آمار صندوق بین المللی پول اســت که اعلام کرده اقتصاد 
ایــران با حجم یــک تریلیون و 630 میلیــارد دلار تولید 
ناخالص داخلی )بر اساس قدرت خرید( رتبه هجدهم را در 

دنیا کسب کرده است. 
بــه عبارت دیگر طبق این آمار، اقتصاد ایران در ســال 
2017 جزو 20 اقتصاد نخســت جهان بوده که در جایگاه 
خود نشان دهنده توان بالا و ظرفیت بسیار اقتصاد ما می باشد. 
اما مسیری که به شکوفایی و حرکت اقتصاد می انجامد 
از درون کشور و با اتکا به توانمندی های درونی )که کم هم 
نیستند( شکل می گیرد؛ مسیری که مسلما اگر به موضوعاتی 
مانند برجام گره بخورد از حرکت ایســتاده و ادامه روند آن 
منوط به وجود این توافق یا توافقاتی از این دست می شود. 
چنانچه فرامرز توفیقی، کارشــناس بازار کار هم گفته 
است: »زمانی که تمام مشــکلات اقتصادی به رفع مسئله 
تحریم و برجام ربط داده می شد باید فکر می کردند که اگر 
برجام به هم بخورد چه می شود؟ بدون تعارف سالیان سال 
نشستیم و دست روی دست گذاشتیم و همه چیز را منوط 

به برجام کردیم.« 
برای ادامه مســیری که تاکنون آمده ایم دو راه می توان 
متصور شد، یکی اینکه همچنان فعالان اقتصادی را منتظر 
گشایشــی در مسائل خارجی بگذاریم )که در برجام چنین 
اتفاقی افتــاد و باعث خوابیدن فعالیت های اقتصادی در دو 
ســال اول دولت شــد و در دو سال بعدی هم مشخص شد 
عایدی چندانی به جز فروش نفت نصیب ما نشده( یا اینکه 
بــه ظرفیت های داخلی خود رجوع کرده و با تکیه بر مزیت 
نسبی خود در تولید کالاها، به دنبال رونق اقتصادی کسب 

و کارهای داخلی باشیم. 
در ایــن زمینه کافی اســت به اخبــار توانمندی های 
کارآفرینان جوان کشــورمان نگاهــی بیندازیم تا به عمق 
ظرفیت های بالای سرمایه های درونی کشور پی ببریم. مثلا 
چندی پیش در اخبار آمده بود که جوانی با ســرمایه اندک 
و پشتکار فراوان توانسته به تولیدکننده بزرگ عسل تبدیل 
شود یا در نمونه های دیگر یک فعال اقتصاد مقاومتی بعد از 
بازنشستگی با استفاده از پرورش کبک توانست سود میلیونی 
از این طریق کسب کند و یا فردی در استان گلستان با ایجاد 
گلخانه در پشت بام خانه اش در این راستا حرکت کرده است؛ 
همه و همه حاکی از استعداد بالای انسانی در توسعه کسب 

و کارها می باشد. 
متاسفانه به جای حمایت و تشویق این کارآفرینی ها و 
توجه به اقتصاد دانش بنیان، می بینیم که بودجه پژوهشی 
کشور حدود نیم درصد بوده و طبق گفته مشاور معاون وزیر 
علوم )در سال94( سهم تحقیقات از تولید ناخالص داخلی 

0.47 درصد یعنی کمتر از نیم درصد بوده است! 

گزارش خبری تحلیلی کیهان

ظرفیت اقتصادی عظیم کشور 
گروگان برجام  زدگی دولت

بر همین اساس، جواد عشقی نژاد کارشناس بازار سرمایه 
در گفت وگو با خبرگزاری فارس گفت: »بسیاری از ضعف های 
مدیریتی در حالی با بهانه های خارج از محیط کسب و کار از 
جمله برجام گره زده می شود که معطل نگاه داشتن مدیریت 
بخش های مزیت دار همچون کشاورزی، محیط زیست و یا 

مدیریت آب و غیره ربطی به برجام ندارد.«
فضای کسب و کار در فضای بی توجهی!

از جملــه اقداماتی که دولت برای حمایت از تولید باید 
تلاش مضاعفی انجام دهد، کمک به بهبود فضای کســب 
و کار اســت که بدون شــک حمایت از تولید داخلی بدون 
توجه به فضای کســب و کار )تا حدودی( بی معنی اســت. 
در حال حاضر، آمار بانک جهانی که مربوط به سال 2016 
می باشد، نشــان می دهد جایگاه ایران از میان 189 کشور 
مورد بررســی در فضای کسب و کار، صد و بیستم بوده که 

بسیار تاسف برانگیز است. 
اگر به بهبود فضای کسب و کار -که از جمله شعار های 
دولت حسن روحانی بود اما هیچگونه تحولی در این زمینه 
طی دوره او رخ نداد- توجهی نشود به این معنی است که به 
دست خودمان تولید کنندگان را در فشار و تنگنا قرار داده ایم.
جعفر قادری، نماینده سابق مجلس و کارشناس اقتصادی 
گفته است: »با داشتن رتبه 129 فضای کسب و کار نمی توان 
انتظار ماندگاری ســرمایه ها در داخل و جذب سرمایه گذار 
خارجی داشــت و نمی توان انتظار داشــت که متخصصان 
داخلی بتوانند از توان خود جهت حل مشــکلات استفاده 
کنند؛ نمی توان انتظار داشت که واحدهای موجود به افزایش 
سرمایه اقدام  و بتوانند از توانمندی خود برای حل مشکلات 

اقتصادی کشور استفاده کنند.«
خصوصی سازی، قربانی توجه ناکافی دولت

اجرای واقعی سیاست های اصل 44 و توانمندی بخش 
خصوصی یکی دیگر از راهکارهای بروز و ظهور ظرفیت های 
داخلی اقتصاد است. متاســفانه طی چند سال اخیر توجه 
شایســته ای به این امر نشد و عمدتا شرکت هایی که واگذار 

شدند شکل خصولتی )نیمه دولتی( پیدا کردند. 
این در حالی است که براساس اصل 44، سال 93 سال 
پایانی خصوصی سازی بود ولی به دلیل نبود اراده کافی در 
دولت یازدهم، واگذاری سهام دولتی در سال های اخیر تمدید 

شــده است. این اتفاق نشان می دهد دولت عزم جدی برای 
پایان دادن به این رویه ندارد. 

از ســویی؛ یکی از مســائلی که اقتصاد ایران از آن رنج 
می برد، نداشتن بخش خصوصی قدرتمندی است که نه تنها 
همپای دولت، بلکه بسیار فراتر از دولت در کارهای اقتصادی 
پیشگام باشد، موضوعی که در حال نه تنها شاهد آن نیستیم 
بلکــه بخش خصوصی همواره از وضعیت موجود گلایه مند 
است. در همین زمینه، چندی پیش شمس ا... شریعت نژاد، 
نماینده مجلس گفته بود: »دولت روحانی همچون دولت های 
قبل راه های مشــارکت بخش خصوصی در اقتصاد را بسته 

نگه داشته است.« 
نقدینگی سه برابر شده و همچنان سرگردان است

یکی دیگر از مواردی که دولت برای حمایت از تولید باید 
رسیدگی به آن را هرچه زود تر انجام دهد، وضعیت نقدینگی 
اســت که طبق آخرین آمار بانک مرکزی به یک تریلیون و 
489 هزار میلیارد تومان در بهمن سال قبل رسیده است. 

میزان نقدینگی که در ابتدای دولت حسن روحانی 496 
هزار میلیارد تومان بوده )طبق آمار بانک مرکزی( در حال 
حاضر بیش از سه برابر شده و تقریبا با میزان تولید ناخالص 
کشور برابر شده است )که خبر خوبی محسوب نمی شود( 

ضمن اینکه از رقم نقدینگی موجود، بیش از 130 هزار 
میلیارد تومان شبه پول است، یعنی رقمی که به سرعت نقد 
نمی شود و مثلا در بانک ها قرار دارد. در این حالت است که با 
اندکی تغییر در نرخ سود بانکی، سپرده ها به سمت بازار های 

کاذبی مانند ارز، سکه و مسکن می روند. 
اگر دولت دغدغه حمایت از تولید ملی را داشت نباید به 
حجم نقدینگی اینگونه دامن می زد ولی به هر شکل اتفاقی که 
بیش از آن مهم به نظر می رسد این است که چرا این نقدینگی 
به ســمت تولید و کارگاه های تولیدی هدایت نمی شود تا 
حداقل این نقدینگی ایجاد شده به رنق اقتصادی کمک کند. 

ضربه های واردات و قاچاق به تولید 
موضوع دیگــری که برای حمایت از تولید داخلی لازم 
است رعایت شود، محدود کردن واردات تا زمانی که تولید 
داخلی بتواند از توان رقابتی بالایی برخوردار شود، چراکه با 
ورود حجــم انبوهی از کالای خارجی فقط به نابودی تولید 

داخل کمک خواهد شد. 

انتشــار آمار رســمی تجارت خارجی کشــور در سال 
1396 بیانگر آن اســت که در ســال گذشته واردات ایران 
از چیــن بــه بالاترین رقم در طول تاریــخ افزایش یافته و 
در ســال قبل 13.2 میلیارد دلار کالای چینی وارد کشور 
شده؛ در حالی که مطابق آمارهای رسمی، از سال 1384 تا 
1395 میانگین واردات ایران از چین سالانه هفت میلیارد 

دلار بوده است. 
متاسفانه رکوردشــکنی واردات از چین )موضوعی که 
رئیس جمهور برای آن از دولت قبل انتقاد می کرد و می گفت: 
دولت قبل اشــتغال ایجاد کرد امــا برای چینی ها( خلاصه 
نمی شود و در سال 1396 واردات کالای ایران از انگلستان 
168 درصد و از فرانســه 85 درصد نســبت به سال 1395 
افزایش پیدا کرد و واردات مســتقیم کالاهای آمریکایی به 

ایران هم در فروردین امسال سه برابر شد! 
اما موضوعی که بیش از واردات به تولید ملی آســیب 
وارد کرده، مســئله قاچاق است که از شش تا 25 میلیارد 
دلار تخمین زده می شود! در همین زمینه روز گذشته محمد 
مظاهری، تولیدکننده شال و روسری در همین زمینه گفت: 
حجم زیادی از مشکلات فعالین این بخش ورود کالای قاچاق 
است زیرا روسری و شال کالای قاچاق پذیر بوده و به راحتی 

وارد کشور می شود.
وی افزود: اگر اقدامات لازم برای جلوگیری از ورود شال 
و روسری به کشور انجام شود بیش از 500 هزار اشتغال در 

این بخش ایجاد خواهد شد.
همچنین رسول شجری، رئیس اتحادیه کفش دست دوز 
تهران گفته بود: بر اســاس آمار رسمی ارزش واردات کفش 
به صورت قانونی 34 میلیون دلار اما بر اساس آمار سازمان 

اقتصاد جهانی 500 میلیون دلار است. 
بنابراین کافی اســت دولت در یک اقدام قاطع جلوی 
قاچاق و واردات بی رویه را بگیرد تا از این ناحیه ضمن بهبود 

فضای کسب و کار، اقتصاد کشور هم شکوفا شود. 
چشم به دست خارجی ها نداشته باشیم

متاســفانه به جای اینکه به اصــلاح روند تولید )برای 
پایین آوردن هزینه ها( و کاهش قیمت تمام شــده فکری 
اندیشیده شــود، همواره از توافق های بین المللی و سیاسی 

سخن به میان می آید.
در این باره، عبدالمجید شیخی، کارشناس اقتصادی با 
 اشــاره به اینکه ظاهر این سیاست ها در راستای حمایت از 
تولید است، اما در عمل به تولید کمک نمی کند، بیان کرد: 
»رانت ها و روابط غیررســمی مانع رشد و نمو تولید داخلی 
اســت، حمایت از تولید در تناقض با منافع عده ای رانت جو 
و واردکننده بوده، بنابراین در این شرایط راه برای تولید باز 

نمی شود و نیاز به روابط خارجی هم ندارد.« 
برجام مقوله ای است که مسیر خودش را می رود و تابع 
سیاست های کلی کشور است، اما همانطور که رهبر معظم 
انقلاب گفته انــد، دولت نباید اقتصاد کشــور را به برجام 
گره بزنند؛ چنانچه مشــاهده شــد راهکار پیشرفت اقتصاد 
مــا )اقتصادی که ظرفیت بالایی داشــته و همین الان هم 
جزو 20 کشور نخست دنیاست( اتکا به ظرفیت های درونی 
ایران است، نه چشم داشتن به کمک خارجی ها برای بهبود 

شرایط اقتصادی.

علیرغم وجود مشکل کم آبی

دولت در تصویب قطع آب 
مشترکان پرمصرف تعلل می کند

رئیس بزرگ ترین شرکت تاجر نفتی دنیا:

هیچ شرکت اروپایی با تحریم های آمریکا
 علیه ایران مقابله نمی کند

 وزارت جهاد کشاورزی از کاهش
80 هزار تنی تولید پسته در کشورخبر داد

دبیر انجمن صنایع تولید و صادرات کنسانتره 
و آبمیوه گفت: کمتر از ۵۰ درصد از ظرفیت تولید 

کنسانتره و آبمیوه کشور استفاده می شود.
 ولی الله داودآبادی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به 
اینکه کمتر از 50 درصد از ظرفیت تولید کنسانتره و 
آبمیوه کشور استفاده می شود، اظهار کرد: این صنعت 
نیازمند سرمایه در گردش بالایی است و توان تولید 
140 هزار تن کنســانتره و آبمیوه در سال را دارد اما 

فقط 60 هزار تن از این ظرفیت استفاده می شود.
او در مورد قیمت کنســانتره و آبمیوه در ســال 

جــاری اظهار کرد: هنوز قیمت کنســانتره و آبمیوه 
افزایش نیافته اســت و بــه زودی وضعیت قیمت ها 

مشخص خواهد شد.
دبیر انجمن صنایع تولید و صادرات کنسانتره و 
آبمیوه، ادامه داد: هر ساله قیمت میوه افزایش می یابد. 
علاوه بر این افزایش قیمت پاکت های مقوایی، حقوق 
و دســتمزد، شکر، افزودنی های مجاز و مواد دیگری 
که در صنعت کنســانتره و آبمیوه وجود دارد را نیز 
بایــد لحاظ کرد.داودآبادی همچنین در مورد قیمت 
آبمیوه ها و کنسانتره های خارجی یادآور شد: کنسانتره 

و آبمیوه هایی نظیر آناناس، پرتقال، کیوی، انبه، بلوبری 
و موز وارداتی هســتند و قیمت آنها به وضعیت دلار 
بســتگی دارد. سال گذشــته این محصولات با دلار 
3850 تومانی وارد می شــدند و امسال قرار است با 
دلار 4200 تومانی وارد شــوند و باید منتظر ماند و 
دیــد که آیا دلار با این قیمت به واردکنندگان تعلق 

می گیرد یا خیر.
وی با تاکید بر اینکه وجود کنســانتره و آبمیوه 
قاچاق در بازار به صنعت کنســانتره و آبمیوه داخلی 
لطمه زده اســت، گفت: کنســانتره و آبمیوه قاچاق 

در بازار به وفور یافت می شــود و این مسئله ضربات 
ســنگینی را به صنعت کنســانتره و آبمیوه داخلی 
وارد کرده است.دبیر انجمن صنایع تولید و صادرات 
کنسانتره و آبمیوه افزود: به طور کل واردات رسمی 
و غیر رســمی آبمیوه و کنسانتره  اشتغالزایی داخلی 
در این حوزه را با مشکل مواجه کرده است و به طور 
حتم مســئولان باید در واردات رسمی و غیر رسمی 
این محصولات ایســتادگی کنند تــا بتوان علاوه بر 
رونق این صنعت، شــاهد  اشــتغالزایی هرچه بیشتر 

برای جوانان باشیم.

یک مسئول:

فقط نیمی از ظرفیت تولید کنسانتره و آبمیوه کشور فعال است

رئیس ســازمان برنامه و بودجه با تکذیــب گزارش صندوق 
بین المللی پول مبنی بر کسری بودجه ۸ میلیارد دلاری ایران در 
سال گذشته، کسری بودجه دولت را »عدم تحقق منابع« عنوان کرد!

به گــزارش خبرگزاری خانه ملت، محمدباقــر نوبخت در واکنش به 
گزارش صندوق بین المللی پول مبنی بر کســری بودجه 8 میلیارد دلاری 
ایران در آینده، گفت: شاید منظور صندوق بین المللی پول از کسری بودجه 
عدم تحقق منابع باشد؛ همان گونه که در سال 96 حدود 26هزار میلیارد 
تومان عدم تحقق منابع وجود داشت، لذا این کسری بودجه نیست چراکه 

به همان میزان درآمد مصرف می شود.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه، افزود: در سال 96 به برخی از طرح ها 
که اولویت داشت، زودتر از موعد مقرر تنخواه پرداخت شد که سریعتر فعال 

شوند که این تنخواه حدود هزار میلیارد تومان شد.
وی ادامــه داد: بــه هر میزان که منابع تحقــق نیابد مصارف را کمتر 

تخصیص می دهیم.
سخنگوی دولت با تأکید بر اینکه منابع مدیریت می شود، تصریح کرد: 
هیچ ســالی به صورت دقیق نتوانسته ایم براساس آنچه در قانون آمده پول 
و منابع به دســت بیاوریم چون معمولاً مجلس اضافاتی می کند، لذا دولت 
ســعی می کند با تخصیص های کمتر منابع را مدیریت کند، به گونه ای که 

سال گذشته متوسط تخصیص کشور 96 درصد بود.
گفتنی است تقریبا هر ساله بحث های جدی درباره ضعف عملکرد دولت 
در تنظیم بودجه سالیانه خود مطرح می شود که یکی از جدی ترین انتقادات 
در این حوزه، همسان نبودن درآمد و هزینه ها یا همان دخل و خرج دولت 
است. با این وجود نوبخت هر بار در پاسخ به این نظرات کارشناسان، تأکید 
می کرد که این تفاوت به معنی کسری نبوده و عدم تحقق منابع است و به 
این ترتیب کارشناسی بودن نظرات منتقدان را زیر سوال می برد. اما حالا 
نوبخت نظر کارشناسان صندوق بین المللی پول را هم زیر سوال برده و گویا 
این نهاد بین المللی هم باید در انتخاب کارشناسان خود تجدید نظر کند.

جالب آنکه دولت مدعی است کسری بودجه وجود ندارد اما تقریبا هر 
ســال در عمل از بودجه های عمرانی -که بسیار هم اندک است- برداشت 

کرده و صرف هزینه های جاری می کند.
از سوی دیگر، ناکارآمدی نظام بودجه ریزی دولت باعث شده دولت به 
سمت بودجه ریزی عملیاتی حرکت کند. هر چند که در نحوه و سرعت عمل 
دولت در پیاده سازی این موضوع ابهامات زیادی وجود دارد، اما همین نکته 
ضعف بودجه ریزی فعلی را تأیید می کند. بنابراین بهتر است دولت بازی با 
الفاظ را رها کند و یکبار هم شده بپذیرد بودجه ریزی دولت درست نیست.

پس از رد استدلال کارشناسان داخلی 
درباره کسری بودجه دولت

نوبخت نظر کارشناسان
 صندوق بین المللی پول را هم نپذیرفت!

مجری طرح پنبه گفــت: با توجه به ظرفیت 
داخلی و برنامه اقتصاد مقاومتی، خودکفایی تولید 

پنبه در چشم  انداز 14۰4 تحقق خواهد یافت.
ابراهیم هزارجریبی در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران 
جــوان، درباره آخرین وضعیت تولید طلای ســفید در 
کشور، اظهار کرد: سال گذشته 180 هزار تن وش پنبه 
در کشور تولید شد که امسال براساس برنامه ریزی های 

صورت گرفته، تولید به 200 هزار تن خواهد رسید.

به گفته وی، از یک سوم وش تولیدی، پنبه محلوج 
و قابل استفاده در صنایع نساجی تهیه می شود.

هزارجریبی با بیــان اینکه پنبه تولیدی 47 درصد 
نیاز کشور را تأمین می کند، تصریح کرد: هم اکنون نیاز 
صنایع نساجی دو برابر میزان پنبه محلوج تولید داخل 

است و مابقی از طریق واردات تأمین می شود.
این مقام مسئول در پاسخ به این سؤال که آیا امکان 
خوداتکایی تولید پنبه در کشور وجود دارد،گفت: بنا به 

سابقه گذشته و ظرفیت کشور، امکان خودکفایی پنبه در 
داخل وجود دارد به طوریکه طبق برنامه اقتصاد مقاومتی 
در چشم انداز 1404 این امر تحقق خواهد یافت.مجری 
طرح پنبه با اشاره به برنامه های وزارت جهاد در خودکفایی 
این محصول، گفت: قیمت تضمینی، استفاده از بذرهای 
خارجی و اصلاح شده،کنترل آفات و توسعه مکانیزاسیون 
در زراعت پنبه از راهکارهای اساسی در کاهش هزینه، 
افزایش عملکرد در واحد ســطح و در نهایت خودکفایی 

تولید پنبه به شمار می رود.
وی در پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر تأثیر قاچاق 
پوشاک بر تولید پنبه و صنایع نساجی، تصریح کرد: قاچاق 
پوشاک به سبب کاهش فعالیت کارخانجات پارچه بافی 
و نخ ریســی مصرف پنبه را در کشور کاهش می دهد و 
این امر ضربه مهلکی به تولید طلای ســفید کشور وارد 
می کند که انتظار می رود مسئولان امر جهت حمایت از 

تولید داخل جلوی پدیده شوم قاچاق را بگیرند

با نزدیک شدن به تعطیلات چندروزه، باز هم نرخ بلیت پروازهای 
داخلی در حال اوج گیری است.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، متنوع سازی و آزادسازی نرخ بلیت هواپیما 
چند سالی است بازار حمل ونقل هوایی کشور را با چالش اساسی مواجه کرده 
است. حدود 5 درصدی از جمعیت کشور که از هواپیما برای سفر استفاده 
می کنند به خصوص با نزدیک شــدن به ایام پیک و تعطیلی های چندروزه 

باید برای انجام سفرهای هوایی هزینه بیشتری را پرداخت کنند.
بر این اساس برای تعطیلات پیش رِو بلیت مقاصد پروازی پرُتقاضا برای 
مسافران از جمله مشهد، کیش و... طی روزهای اخیر به شدت افزایش یافته، 
به طوری که صدای برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی را نیز در آورده 
است. سکینه الماسی نماینده عسلویه در مجلس چند روز پیش از قیمت 800 
هزار تومانی بلیت تهران- بوشهر انتقاد کرده و خطاب به وزیر راه و شهرسازی 
گفته بود: »این سرویس دهی با این همه بی نظمی و تأخیر و به هم ریختگی 
زیبنده انسان نیست. قیمت بلیت هواپیما در کشورهای همسایه را استعلام 

کنید تا بدانید در حوزه کاری شما چه به روزگار بوشهری ها آمده است«.
در حال حاضر بلیت پرواز تهران- بوشهر با قیمت حدود 600 هزار تومان 
برای تاریخ 12 خردادماه فروخته می شود، پروازی که قرار است مسافران را 

در تاریخ ذکرشده از تهران به بوشهر منتقل کند مربوط به ایران ایر است.
قیمــت بلیت پرواز تهران- کیش هواپیمایی ماهان برای چهارشــنبه 
585 هزار تومان و برای پنجشــنبه این هفته 540 هزار تومان است. برای 
یکشــنبه آینده )13 خرداد( قیمت بلیت پــرواز تهران- کیش هواپیمایی 
جمهوری اســلامی ایران 580 هزار تومان است. البته نرخ بلیت هواپیمایی 
ماهان مســیر پرواز ذکرشده برای پنجشنبه هفته جاری )10 خرداد 97( 

615 هزار تومان است.
نرخ بلیت پرواز تهران- مشــهد به عنوان یکی از مقاصد پروازی پرُتقاضا 
برای روز یکشنبه هفته آینده )13 خرداد( 550 هزار تومان برای هواپیمایی 
معراج و 560 هزار تومان برای هواپیمایی ایران ایر اســت. نرخ بلیت پرواز 
مشــهد- تهران برای 18 خرداد یعنی پایان تعطیلات چندروزه 560 هزار 

تومان )ایران ایر( و 600 هزار تومان )هواپیمایی معراج( است.
نرخ بلیت پرواز تهران ــ کیش هواپیمایی کیش ایر برای 14 خردادماه 

500 هزار تومان است.
گفتنی است با سیستم قیمت گذاری کنونی، در زمان های خاص، قیمت 

بلیت پروازها افزایش چشمگیری پیدا می کند.
سال گذشته هم چنین وضعیتی وجود داشت و به عنوان مثال در ایام 
اربعین، پروازهای به مقصد عراق افزایش یافت. مدتی بعد هم در آســتانه 
تعطیلات آخر ماه صفر، نرخ بلیت پروازها به مقصد مشهد مقدس، مجدداً 
افزایش یافت و قیمت یک صندلی پرواز در این مســیر تا 600 هزار تومان 

هم رسید.
معمولا با انتشار اخبار گرانی بلیت، سازمان هواپیمایی کشوری از برخورد 
بــا متخلفان می گوید اما دوباره این خبرها فروکش کرده و در زمانی دیگر 

قیمت ها دوباره افزایش می یابند.

یکی از فعالان عرصه گیاهان دارویی با  اشاره به 
ظرفیتهای داخلی فراوان کشور در تولید این گیاهان 
گفت:متاســفانه در زمینه صادرات این محصولات 

جایگاه مناسبی در دنیا نداریم.
حسین فاتحی در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان 
اظهار کرد:حدود بیســت سال پیش، میزان تجارت گیاهان 
دارویی در جهان،60 میلیارد دلار برآورد می شد و آن چنانکه 
گزارش های مجلات تخصصی نشان می دهد در حال حاضر 
تجارت مذکور با افزایش بیش از 40 میلیارد دلاری، از مرز 
100 میلیارد دلار نیز گذشته است و پژوهش ها و تحقیقات 
انجام شده نشــان می دهد در 30 سال آینده این میزان از 

مرز 500 میلیارد دلار عبور خواهد کرد.
وی افــزود: اگرچــه میزان عدد و رقم منعکس شــده 

درخصوص تجارت و صادرات گیاهان دارویی در ایران)450 تا 
600 میلیون دلار( نسبتا درشت و قابل توجه به نظر می رسد 
اما با در نظر گرفتن حجم انبوه تجارت جهانی گیاهان دارویی 
و ظرفیت های کثیر این مرز و بوم در حوزه اشاره شده، عدد و 
رقم موجود نه تنها رضایت بخش نیست بلکه بسیار ضعیف و 

ناچیز نیز به نظر می رسد.
فاتحی بیان کرد: میل به استفاده از گیاهان دارویی در کل 
دنیا رو به افزایش می باشد و با چنین روندی انتظار می رود با 
برنامه ریزی صحیح و هوشمندانه در راستای تسخیر بازارهای 

هدف، از هم اکنون اقدامات لازم عملیاتی شود.
این فعال در حوزه گیاهان دارویی گفت: یکی از ضروریات 
حصول توفیق در این عرصه )توسعه صادراتِ گیاهان دارویی( 
بــه افزایش ســطح تولید و کاهش هزینه های تمام شــده 

معطوف می شــود و البته به موازات آن باید در جهت تولید 
محصولات سالم و عاری بودن از سموم و کودهای شیمیایی 
تدابیر موثر اتخاذ شــود در غیر این صورت از حیث کیفی 
محصولات داخلی با مشــکلاتی مواجه خواهد شد و همین 
موضوع جذابیت گیاهان دارویی در ایران را کم خواهد کرد.

وی افزود: بنابر گزارش های رســمی کشور، ایران پس 
از چین، هنــد، آمریکا، ژاپن، آلمــان، برزیل،کره جنوبی، 
انگلستان، فرانسه و ایتالیا در حوزه تحقیقاتی و پژوهشی در 
رتبه یازدهم جهان قرار دارد اما از منظر تولیدی و صادراتی 
در بین کشورهای صاحب نام جهان جایگاه چندانی نداریم 
و این نشــان می دهد در عرصه بهره برداری اقتصادی از این 
ظرفیت، موفق عمل نکرده ایم که این امر خوشایندی به نظر 
نمی رسد.گفتنی است چندی پیش فریبرز غیبی، مجری طرح 

توسعه گیاهان دارویی در گفت وگویی با رسانه ها تصریح کرد: 
میانگین درآمد سالانه حاصل از صادرات گیاهان دارویی بطور 

خام 450 میلیون دلار برآورد می شود.
یافته های وزارت جهاد کشاورزی نیز نشان می دهد قریب 
به 422 هزار گونه گیاه دارویی، در سراســر دنیا شناسایی 
و کشف شــده اند که حجم تجارت جهانی آن حدود 100 

میلیارد دلار برآورد می شود.
با توجه به وســعت عرصه منابــع طبیعی ایران که در 
مجموع 134 میلیون هکتــار اعم از جنگل، مرتع و بیابان 
برآورد می شــود و بیش از 14 درصد آن جنگل،85 میلیون 
هکتار مرتع و 32 میلیون هکتار بیابان است، میزان تجارت 
گیاهان دارویی و ســهمی که ایران به خود اختصاص داده 

بسیار پایین و ناچیز به نظر می رسد.

گرانفروشی شرکت های هواپیمایی در آستانه تعطیلات جدید

 ـ مشهد ـ  تهران  بلیت پرواز تهران 
1/2 میلیون تومان!

مجری طرح پنبه:

کشور در تولید پنبه تا افق 1404به خودکفایی می رسد

با وجود ظرفیتهای بالای کشور

ایران جایگاه مناسبی در صادرات گیاهان دارویی ندارد
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